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1.인적자원 운용 71,890 31,648 40,242

1.기타 교직원보수 67,310 28,068 39,242

1.교직원대체인건비 67,310 28,068 39,242

1.[목적]교원대체인건비 61,912 28,068 33,844

1.기간제교원인건비 56,034 25,453 30,581(성립전)인건비  30,581,000원×1교= 30,581,000

2.기간제교원법정부담

금
5,878 2,615 3,263

(성립전)4대보험료-기관부담  3,263,000원

×1교=
3,263,000

2.[목적]기간제교원성과상여금 5,398 0 5,398

1.기간제교원인건비 5,398 0 5,398(성립전)성과상여금  5,398,000원×1교= 5,398,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 3,580 1,000

2.교직원복지 3,760 2,760 1,000

4.[목적]교원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,834 83,627 5,207

1.급식 관리 20,928 20,370 558

1.학교급식운영 20,928 20,370 558

1.비조리교급식운영 17,156 14,212 2,944

1.전출금 17,156 14,212 2,944
급식비  -3,400원×22명×190일+3,600원

×23명×185일=
1,106,000

급식도우미인건비  66,000원×2명×9월= 1,188,000

급식기구구입비  650,000원×1회= 650,000

2.우유급식비 3,772 4,320 -548

1.우유대금 3,772 4,320 -548
우유급식비  -450원×60명×160일+430원

×51명×172일=
-548,000

3.급식도우미인건비부담금 0 1,188 -1,188

1.기간제직원인건비 0 1,188 -1,188인건비부담금  -66,000원×2명×9월= -1,188,000

4.급식기구구입비부담금 0 650 -650

1.비품구입비 0 650 -650기구구입비부담금  -650,000원×1회 -650,000

2.보건 관리 13,420 12,133 1,287

2.학교환경위생관리 5,985 4,698 1,287

1.먹는물관리 5,040 3,748 1,292
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1.일반수용비 5,040 3,748 1,292수질검사료  14,800원×4회= 60,000

정수기렌탈비  105,000원×12월= 1,260,000

저수조청소  -14,000원×2회= -28,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

3.교육격차 해소 26,010 22,410 3,600

1.방과후학교활동비지원 14,340 10,740 3,600

1.농어촌대상자지원 14,340 10,740 3,600

1.학생지원금 14,340 10,740 3,600
(성립전)농산어촌방과후지원  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(성립전)농산어촌방과후지원  2,100,000원

×1교=
2,100,000

4.학생복지 28,476 28,714 -238

3.학생복지운영 20,876 21,114 -238

2.졸업앨범제작 1,838 1,976 -138

1.교육운영비 1,838 1,976 -138
졸업앨범제작  -52,000원×38명+51,030원

×36명=
-138,000

3.[목적]통학차량운영 7,068 7,468 -400

3.교직원복지비 0 400 -400[자체]운전원피복  -200,000원×2회= -400,000

4.[목적]통학버스하차확인장치설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)하차확인장치설치  300,000원×1

대=
300,000

3.기본적 교육활동 79,904 67,015 12,889

1.교과 활동 35,881 25,800 10,081

1.교과활동지원 9,679 5,800 3,879

5.보충과정운영 1,409 2,000 -591

1.운영수당 1,320 1,200 1203학년학력증진강사료  30,000원×4시간= 120,000

2.교육운영비 89 800 -7113학년학력증진운영물품  -711,000원×1회= -711,000

6.[목적]순회교사제운영 4,470 0 4,470

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)농어촌수당  50,000원×2명×6개

월=
600,000

(성립전)농어촌수당  50,000원×2명×6개

월=
600,000

2.여비 3,270 0 3,270
(성립전)여비  (20,000원×2회×29주

)+10,000원=
1,170,000
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(성립전)여비  (20,000원×2회×21주

)+(20,000원×3회×21주)=
2,100,000

2.국어교과활동 766 800 -34

1.교과운영 346 300 46

1.교육운영비 346 300 46국어과  46,000원×1회= 46,000

2.학습준비물지원 420 500 -80

1.학습준비물 420 500 -80교수학습자료  -80,000원×1회= -80,000

3.사회교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200도덕과  -50,000원×4회= -200,000

5.과학교과활동 7,000 3,200 3,800

1.교과운영 2,300 2,000 300

1.비품구입비 2,300 2,000 300교구확충  300,000원×1회= 300,000

3.과학실안전장비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)릴콘센트  700,000원×5개= 3,500,000

6.체육교과활동 4,114 3,400 714

1.교과운영 4,114 3,400 714

3.비품구입비 2,114 1,400 714체육교구  714,000원×1종= 714,000

7.예술교과활동 1,720 1,500 220

1.학습준비물지원 1,720 1,200 520

1.학습준비물 1,720 1,200 520음악과  268,000원×1회= 268,000

미술과  252,000원×1종= 252,000

2.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300피아노조율  -150,000원×2대×1회= -300,000

9.특수교육교과활동 5,802 4,100 1,702

1.교과운영 2,690 3,000 -310

1.교육운영비 2,690 3,000 -310특수교과  -70,000원×1회= -70,000

교실환경개선물품  -240,000원×1회= -240,000

4.[목적]특수교육대상자치료지원비지원1,400 0 1,400
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1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×1월

=
200,000

(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6명

=
1,200,000

5.[목적]특수교육대상자통학비지원 612 0 612

1.학생복지비 612 0 612(성립전)통학비  8km×200원×2회×96일= 308,000

(성립전)통학비  8km×200원×2회×95일= 304,000

2.창의적 체험활동 29,023 30,215 -1,192

1.자율활동 16,456 17,470 -1,014

3.임실영어축제팝송대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300출전경비  -300,000원×1회= -300,000

5.체육대회 944 960 -16

1.교육운영비 944 960 -16행사용품  -16,000원×1회= -16,000

6.체육대회출전경비 1,142 1,840 -698

1.교육운영비 1,142 1,840 -698출전경비  -698,000원×1회= -698,000

2.현장체험학습활동 5,020 5,020 0

3.현장체험학습 2,173 2,173 0

1.교육운영비 2,173 2,173 0간·식비  -240,000원×1회= -240,000

체험경비  240,000원×1회= 240,000

3.동아리활동 4,250 3,850 400

5.[목적]스포츠클럽활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)활동용품  150,000원×1회= 150,000

(성립전)간식비  50,000원×5회= 250,000

4.진로활동 3,297 3,875 -578

1.진로체험활동 467 950 -483

1.운영수당 0 250 -250직업인특강  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 467 700 -233진로체험운영  -430,000원×1회= -430,000

캠프운영  197,000원×1회= 197,000

2.자기이해활동 1,405 1,500 -95

2.교육운영비 505 600 -95신입생운영물품등  -95,000원×1회= -95,000
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3.자유학기 활동 15,000 11,000 4,000

1.자유학기제활동 15,000 11,000 4,000

1.[목적]자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.일반수용비 181 0 181교육경비  181,000원×1회= 181,000

2.운영수당 4,052 5,032 -980주제선택활동강사료  -780,000원×1회= -780,000

주제선택활동강사교통비  -200,000원×1회

=
-200,000

3.교육운영비 5,452 4,622 830주제선택활동재료비  830,000원×1회= 830,000

4.목적사업업무추진비 315 346 -31연수비  -31,000원×1회= -31,000

3.[특교]자유학기제활동 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)주제선택활동인건비  50,000원

×17주×2시간×1명=
1,700,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전)주제선택활동교통비  10,000원

×17주=
170,000

주제선택활동장비임차비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)주제선택활동장비임차비  650,000

원×1회=
650,000

(성립전)주제선택체험활동식비  8,000원

×30명×2회=
480,000

주제선택체험활동식비  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)주제선택체험활동간식비  3,000원

×30명×2회=
180,000

(성립전)주제선택체험활동보험료  1,000원

×30명×2회=
60,000

주제선택체험활동보험료  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)주제선택체험활동비  10,000원

×30명=
300,000

주제선택체험활동비  -220,000원×1회= -220,000

(성립전)주제선택체험활동재료비  10,000

원×30명=
300,000

주제선택체험활동재료비  530,000원×1회= 530,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회  80,000원×2회= 160,000

4.선택적 교육활동 30,514 27,881 2,633

1.방과후학교 운영 17,340 13,740 3,600

1.방과후학교운영 17,340 13,740 3,600

2.[목적]농어촌방과후학교운영 9,000 5,400 3,600

1.운영수당 7,076 3,600 3,476(성립전)강사료  32,000원×65시간= 2,080,000
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(성립전)강사료  32,000원×28시간= 896,000

(성립전)교통비  10,000원×50회= 500,000

2.교육운영비 1,924 1,800 124
(성립전)재료·교재  (20,000원×5종

)+(4,000원×1종)=
104,000

(성립전)재료·교재  20,000원×1종= 20,000

2.독서활동 8,074 9,041 -967

1.독서활동운영 8,074 9,041 -967

1.도서관운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100행사운영  100,000원×1회= 100,000

2.독서활동운영 5,459 5,600 -141

1.교육운영비 585 600 -15간행물구독  -15,000원×1회= -15,000

2.도서구입비 4,874 5,000 -126도서구입  -126,000원×1회= -126,000

3.독서강연 500 400 100

1.운영수당 500 400 100강연·공연  100,000원×1회= 100,000

4.독서캠프운영 1,217 1,500 -283

1.교육운영비 1,217 1,500 -283운영용품등  -283,000원×1회= -283,000

6.문학기행 257 1,000 -743

1.교육운영비 257 1,000 -743행사운영  -743,000원×1회= -743,000

5.교육활동 지원 58,147 51,744 6,403

1.교무업무 운영 5,761 6,120 -359

1.교무학사운영 5,761 6,120 -359

1.교무학사 1,451 1,810 -359

1.교육운영비 1,451 1,810 -359현황판교체  -289,000원×1회= -289,000

학교달력  -50,000원×1회= -50,000

교육계획서  -20,000원×1회= -20,000

2.생활지도운영 7,938 5,120 2,818

1.학생생활상담지도 6,878 3,860 3,018

1.상담실운영 158 500 -342

1.교육운영비 158 500 -342운영용품  -342,000원×1회= -342,000

6 발행일 : 2018-12-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360(성립전)활동비  560,000원×6월= 3,360,000

3.학생안전교육 260 460 -200

1.안전교육 260 460 -200

1.운영수당 0 200 -200강사료  -100,000원×2회= -200,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.[목적]혁신학교교육과정운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,976 3,500 -524성장자율연수  14,800원×15명= 222,000

교육과정워크숍경비  -746,000원×1회= -746,000

2.교육운영비 6,861 6,460 401교육공동체문학기행  -58,000원×1회= -58,000

학부모돌봄운영물품  -99,000원×1회= -99,000

교과수업연구용도서  558,000원×1회= 558,000

3.목적사업업무추진비 1,163 1,040 123
교과수업연구독서토론협의회  -769,000원

×1회
-769,000

학부모협의회  64,000원×1회= 64,000

교육과정워크숍식비  12,000원×23명×3식

=
828,000

4.학습지원실 운영 18,958 15,658 3,300

2.정보화실운영 18,458 15,158 3,300

1.학교정보화 16,458 15,158 1,300

1.교육운영비 5,174 4,500 674전산소모품  674,000원×1회= 674,000

2.비품구입비 10,958 9,658 1,300프린터  300,000원×1대= 300,000

교육용텔레비전  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.기타자산취득비 326 1,000 -674소프트웨어  -674,000원×1회= -674,000

2.[목적]소프트웨어구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)프로그램  100,000원×20세트= 2,000,000

5.교육여건 개선 14,490 13,846 644

1.교육환경개선 14,490 13,846 644

2.전산장비구입 6,894 6,250 644
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1.비품구입비 6,894 6,250 644컴퓨터등  322,000원×2종= 644,000

6.학교 일반운영 118,133 102,580 15,553

1.학교기관 운영 32,615 34,151 -1,536

1.부서기본운영 32,370 33,906 -1,536

1.교무실운영 13,430 16,590 -3,160

1.일반수용비 3,710 4,710 -1,000전산용품  -200,000원×5종×1회= -1,000,000

2.여비 9,720 11,880 -2,160관내외출장  -45,000원×4명×12월= -2,160,000

2.교장실운영 9,080 8,060 1,020

1.일반수용비 600 300 300교육경비  150,000원×2회= 300,000

2.여비 1,680 960 720관내외출장  60,000원×1명×12월= 720,000

3.행정실운영 9,860 9,256 604

1.일반수용비 7,494 6,890 604사무용품  10,000원×11종×1회= 110,000

전산용품  -100,000원×1종×3회= -300,000

복사용지  -110,000원×1종×1회= -110,000

간행물구독료  8,500원×2종×12월= 204,000

사무기기유지보수  100,000원×3회= 300,000

교육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.시설 장비 유지 82,018 61,929 20,089

1.학교시설장비유지 82,018 61,929 20,089

1.공공요금및제세공과금 34,103 29,423 4,680

1.전기요금 21,600 18,000 3,600전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

2.상하수도료 4,680 3,600 1,080상하수도요금  90,000원×12월= 1,080,000

4.시설일반관리비 22,951 11,144 11,807

1.일반수용비 22,151 10,744 11,407시설소모품  10,000원×15종×12월= 1,800,000

소규모수선  10,000,000원×1교= 10,000,000

승강기전화임대료  -18,000원×12월= -216,000

소방안전관리자회비  -2,000원×1회= -2,000

학교행사공제회비  -1,000원×50명= -50,000
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냉난방기청소  -6,250원×20대= -125,000

2.교직원복지비 800 400 400피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

5.화장실관리 4,630 6,160 -1,530

1.일반수용비 4,630 6,160 -1,530
청소용역료  -380,000원×6월+250,000원

×3회=
-1,530,000

6.당직관리 2,772 2,640 132

1.일반수용비 2,772 2,640 132무인경비용역료  11,000원×12월= 132,000

9.[목적]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)전정작업  165,000원×17주= 2,805,000

(성립전)벌목작업  303,000원×1주= 303,000

(성립전)병충해방재작업  946,000원×1톤

×2회=
1,892,000

3.학교운영 협력 3,500 6,500 -3,000

2.학부모협력 2,600 5,600 -3,000

1.학부모학교참여 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000돌봄재료  -500,000원×6회= -3,000,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 447,422365,495 81,927
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